各 位

2022 年 6 月 27 日

上 場 会 社 名 株式会社ベクター

代 表 者 名 代表取締役社長 梶並 伸博

 （スタンダード市場・コード 2656）

問 い 合 わ せ 先 東京都渋谷区幡ヶ谷 2-19-7

 執行役員管理部長 梶並 京子

 （ＴＥＬ 03-5333-7010）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であるソフトバンクグループ株式会社（以下「SBG」）、ソフトバンクグループジャパン株式会社

（以下「SBGJ」）、ソフトバンク株式会社（以下「SBKK」）について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

1. 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

    （2022 年 3 月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％）

発行する株券が上場されている証

券取引所等 直接
所有分

合算
対象分

計

ソフトバンクグループ
株式会社

親会社の
親会社

─ 42.4 42.4
株式会社東京証券取引所
市場一部 （注 3）

ソフトバンクグループジャパン
株式会社

親会社の
親会社

─ 42.4 42.4 ─

ソフトバンク株式会社 親会社 42.4 ─ 42.4
株式会社東京証券取引所
市場一部 （注 3）

(注) 1. SBKK は、当社の株主総会における議決権の行使状況、株主構成等を総合的に勘案し、当社を実

質的に支配していると判断し、当社を連結子会社としております。

2. SBKK は SBGJ の子会社であり、SBGJ は SBG の子会社であります。SBGJ 並びに SBG の合算

対象分は、SBKK が保有する 42.4％であります。

3.SBG 及び SBKK は、株式会社東京証券取引所が 2022 年 4 月 4 日に新市場区分へ移行したこと

により、市場一部からプライム市場へ移行しております。

2. 親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

SBG は、その子会社である SBGJ 及び SBKK を通じて当社を実質的に支配しており、実質的な親会

社であります。

3. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、SBG が統括する企業集団に属しております。同社の傘下でパソコン用ソフトウェアを中心とする

デジタルコンテンツの流通事業及び App Pass サービスの運営受託などを行っております。

当社が属するソフトバンクグループは、関係会社を一元管理する方式を採用しておらず、グループ各社の

独自性を重視しており、事業上の制約はありません。また、ソフトバンクグループ各社との取引については、

一般企業と同様にそれぞれの取引先と個別に交渉を行い、取引条件を決定しております。

2022 年 6 月 27 日現在における当社役員 7 名のうち 2 名は、その豊富な経験に基づく経営体制及び監

査体制等の強化を目的として、ソフトバンクグループに属する SBKK における業務執行者から招聘をしてお

ります。

このように、当社はソフトバンクグループと協力関係を保ちながら事業展開する方針であり、独自の経営判

断を妨げるものはなく、一定の独立性が確保されていると認識しております。

4. 支配株主等との取引に関する事項

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有(被

所有)割合

(％)

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

(千円)
科目

期末残高

(千円)

親会社

ソフトバンク㈱

(ソフトバンクグルー

プ㈱の子会社)

東京都

港区
204,309

移動通信サービス

の提供、携帯端末

の販売、固定通信

サービスの提供、

インターネット接

続サービスの提供

被所有

直接42.4
業務受託先

App Pass運営

の業務受託他
168,773

売掛金

未収入金

24,430

57,361

(注)1. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2. 取引条件および取引条件の決定方針

App Passに関わる取引金額については、契約に基づき決定しております。

5. 親会社又は支配株主（親会社を除く。）を有する場合において当該親会社又は支配株主（親会社を除く。）と

の取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

SBG 及びソフトバンクグループ各社との取引条件の決定は、少数株主の利益を不当に害することがない

ように、一般の取引条件と同様に公正な市場価格に基づき、適法かつ適正な手続により実施しております。

以 上